Et pour ce que l'histoire cy-dessus sommairement proposée sur l'origine et généalogie desditz comtes de Provence n'a esté icy descourue que pour servir de fondement et clairté des droitz dudit évesché de Fréjus, reprenant le nom et le temps dudit Idelphons second de ce nom comte de Provence et faisant iceluy Idelphons mention de ses antécresseurs comtes dudit pays quy avoient fait le semblable déclara en l'année mille deux cens trois qu'il donnoit, quittoit et transportoit par dévotion, charité, repentance et don pitoyable aux évesques de Fréjus présents et advenir tous et chacuns les droitz de domaine et fermes royaux, pouvoirs, autorités, juridictions, préeminences, surintendances, franchises et libertés de l'exercice de la justice haute, moyenne et basse en mère et mixte impère, civilement et /<sup>4</sup> criminellement, pour quelque occasion, contrat ou affaire quel que soit, ensemble sur tous et checuns les subjectz habitans ou personnes trouvées audit Fréjus et autres lieux dépendans dudit évesché respectivement, fors et excepté la provision et exécution des sentences criminelles données par les officiers dudit évesque portant condamnation de mort ou de mutilation de membres, laquelle provision et exécution vient à estre remise par les officiers dudit sieur évesque au juge royal auquel proprement appartient telles prononciations et exécutions séculières et temporelles, sans néantmoins que lesditz officiers royaux se puissent audit cas attribuer ou approprier aucunes amandes civiles ou

criminelles ou aucunes confiscations ou quelques autres sortes de peynes et condamnations pécuniaires, lesquelles sont esté pareillement données et réservées par lesdits comtes de Provence ausditz sieurs évesques de Fréjus avec lesditz droitz de domaine et fermes de jurisdiction et exercice de ladite justice et les parolles de ladite donation dudit sieur comte Idelphons sont en latin de la tenneur que s'ensuit :

Donation d'Idelphons comte de Provence<sup>1</sup>

/<sup>4r</sup> Ea quae aguntur ideo in scriptis rediguntur ne in posterum valeant deperire quia igitur nobis cordi et utilitati et honori ecclesiarum quae in nostro sunt comitatu constitutae jugiter providere ad honorem [ei] omnipotentis et beatae Virginis. Ego Idelphonsus, Dei gratia comes et marchio Provinciae, dono, laudo et concedo tibi Raymundo, Dei gratia Forojulensi episcopo, fidei nostro et omnibus successoribus tuis in perpetuum omnes justicias hominum qui sunt vel erunt in posterum in tenamento Forojulensis ecclesiae, sive sint in civitate Forojulii sive extra in castris vel villis ad episcopatum vel ad praeposituram pertinentibus, sive sint clerici vel laici vel milites vel rustici, viri vel feminae, ex quocumque contractu vel ex quacumque causa proveniant, firmiter inhibentes quod nec ego nec aliquis successor noster vel bajulus noster vel successorum nostrorum vel aliquis omnino hominum in praedicta civitate, villis vel castris ad dictam ecclesiam in presenti vel in futuro pertinentibus aliquas firmantias accipere vel aliquas justicias possit vel debeat exigere vel exercere. Tu vero et successores tui possitis prout vobis visum fuerit negotia universa que in dicta terra acciderint examinare et justicias accipere tibi et successoribus et ecclesiae tuae pro futuro<sup>2</sup>. Quia vero reos sanguinis ministris Dei non est honestum /<sup>5</sup> puniri, idcirco eos nobis et successoribus nostris specialiter reservamus et ita intelligimus ut, si forte aliquis vel aliqua propter aliquod crimen commissum sit membris truncandus vel ultimo supplicio afficiendus, postquam in auditorio tuo vel successorum tuorum convictus vel confessus fuerit, nobis vel bajulis nostris, bonis omnibus ejus tibi et ecclesiae tuae retentis, tradatur prout justum fuerit puniendus. Nolumus enim aliqua occasione sumpta nobis et successoribus nostris ut in bonis damnatorum aliquid liceat sperare.

Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo tercio, indictione quinta, luna tercia decima, mensis novembris feria quinta, in domo beatae Barbae. Datum per manum magistri Guillelmi qui mandato comitis Provinciae hanc cartam scripsit et ejusdem comitis sigillo corroboravit. Testes sunt Pontius Petrus de Albanis, Guilhermus de Montoliu<sup>3</sup>, Gauffridus Rostagni Durelle, Guilhermus de Cotingnac, Loup Vehona. Signum domini comitis Provinciae, signum magistri Guillelmi +.

Confirmation de la donation susdite par Raymond Berenguier comte de Provence  
filz d'Idelphons<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Acte signalé par F. Benoit, *Recueil des actes des comtes de Provence*, n° 26 ; édité par Albanès, *Gallia christiana novissima. Province d'Aix. Instrumenta ecclesiae Forojulensis*, n° XVI, col. 207-208. L'original est perdu. Les archives du comté de Provence en conservent quatre copies des XIII<sup>e</sup>, XIV<sup>e</sup>, XV<sup>e</sup> et XV<sup>e</sup> siècles (A.D. Bouches-du-Rhône, B 11, f° 211v ; B 2, f° 11 ; B 143, f° 17 ; B 1233, f° 69).

<sup>2</sup> futuras

<sup>3</sup> Montolui

<sup>4</sup> Acte signalé par F. Benoit, *Recueil ...*, n° 80, et par Albanès, *Gallia...*, n° XX, col. 211, d'après le vidimus du 26 février 1438, A.D. Bouches-du-Rhône, B 11, f° 213v.

In nomine Domini, anno incarnationis /<sup>5</sup> ejusdem millesimo ducentesimo vicesimo quarto, mense augusti, regnante Federico imperatore, notum sit omnibus hominibus quod nos Raymundus Berengarius, Dei gratia comes et marchio Provinciae et comes Forcalquerii, habito consilio et tract[at]u totius nostrae curiae, quia nobis cordi est ampliare beneficia et immunitates ab antecessoribus nostris concessa vel concessas ecclesiis et piis locis, concedimus, laudamus et confirmamus privilegium sive immunitatem quod vel quam pater noster Idelphonsus piae memoriae dedit et concessit specialiter episcopo Forojuliensi Raymundo et Forojuliensi ecclesiae secundum quod patet per instrumentum publicum bulla patris nostri signatum et datum per manum magistri Guilhelmi ipsius publici notarii, quod videlicet instrumentum ad perpetuam rei firmitatem habens precipimus in hoc instrumento de verbo ad verbum inserendam, cujus tenor talis est : « Ea quae aguntur ideo in scriptis rediguntur ne imposterum etc. » ut supra.

Nos vero Raymundus Berengarius, comes Provinciae supradictus, volentes omnia a supradicto patre domino Idelphonso ecclesiae et piis locis donata /<sup>6</sup> et concessa, rata et firma in perpetuum observari, promittimus tibi Bertrando, Forojuliensi episcopo, et tibi Raymundo, Forojuliensi preposito, omnia supradicta a patre meo Forojuliensi ecclesiae donata et concessa nos inviolabiliter vobis et ecclesiae vestrae in perpetuum observare et successoribus vestris et nullo unquam tempore in aliquo contravenire instrumento olim<sup>5</sup> patris nostri cujus tenor in hoc presenti instrumento insertus est. In auditorio nostro habita fuit fides et fuit in nostra presencia approbatum.

Actum est hoc apud Draguinanum, in claustro beatae Mariae, in presentia Petri de Santile sacristae, Bartholomei, Petri Bonacie, Petri Augerii, Guillermeti de Signa, Requistoni, Rostagni Raimbaudi, Poncii Guilhelmi de Pugeto, Raymundi de Tharadello, B. de Podio Brossono, Petri de Bagnolis, B. Jordani, Brinei, canonici Forojuliensis, Raymbaudi canonici, magistri Paris, Johannis Lamberti, Gabrielis dyaconi, Duranti sacerdotis et mei Guilhelmi Poncii, domini comitis Provinciae notarii, qui ejus mandato et voluntate hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et hoc meum signum apposui.

Privilège contenant la /<sup>6</sup> donation de la moytié de la gabelle du sel  
à Fréjus par Raimond Bérenguier<sup>6</sup>

In Christi nomine, anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, mense martii, notum sit omnibus hominibus quod nos Raymundus Berengarius, Dei gracia comes et marchio Provinciae et Forcalquerii, ex certa sciencia, non decepti nec in aliquo circumventi, donamus, laudamus et concedimus Deo et Beatae Mariae Forjuli et vobis B[ertrando] <sup>7</sup> episcopo et Raymundo ejusdem loci preposito medietatem gabelle salis et totius emolumentum vel comodi quod de sale poterit habere apud Forojulium, quam videlicet gabellam ibi constituimus consilio predictorum episcopi et prepositi dum tamen de singulis sestariis sallis quatuor denarii poterint inde haberi. Item promittimus quod nos in toto episcopatu Forojulii in aliquo loco non faciemus aliquam gabellam vel fieri patiemur vel statuemus vel statui patiemur pro qua gabella vel statuto gabellae sallis Forojulii /<sup>7</sup> posset minus valere. Item promittimus quod nos deffendemus

<sup>5</sup> enim

<sup>6</sup> Acte signalé par Albanès, *Gallia...*, n° 21.

<sup>7</sup> R.

cum omni posse nostro ut sal per mare non exoneretur in aliquo loco nisi apud Forojulium a portu Sancti Tropetis usque Antipolim. Hoc tamen actum est ut, si de valle quod per mare portaretur ultra predictos terminos aliquid haberet comes, de eo ecclesia vel predicti episcopus et prepositus nullam recipiant portionem, hoc tamen semper salvo ut infra predictos terminos Sancti Tropetis et Antipolim sal nullatenus exoneretur. Omnia autem supradicta in remissionem peccatorum nostrorum et parentum nostrorum volumus per nos et successores nostros rata et firma in perpetuum Forojulensi ecclesie observari et aliqua supradictorum aliquo juris remedio aliquo tempore non valeant attemptare promittimus et super sancta Dei evangelia prestamus corporaliter juramentum quod omnia supradicta rata et firma in perpetuum observabimus et nullo jure unquam contraveniemus ac renunciamus beneficio minoris etatis et omni alio<sup>8</sup> auxilio canonico vel legali quo contravenire possemus.

Acta sunt hec in territorio Fagencie, in ecclesia Beatae Mariae de Cipro. Testes interfuerunt Justacius, Romeus, Petrus Paulus, Jacobus Jausserannus, Philipus et ego Guillelmus Poncius notarius domini comitis /<sup>7</sup> Provinciae qui ejus mandato hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et hoc signum meum aposui.

Privilège contenant la faculté de pouvoir acquérir et permuter  
dans tout le pays de Provence<sup>2</sup>

Ego Idelphonsus, Dei gratia comes et marchio Provinciae, petitionibus singulorum maxime favorabilibus volens satisfacere, dono, laudo atque concedo tibi Bermundo<sup>10</sup>, Forojulensi episcopo, et episcopis ejusdem ecclesiae pro tempore succedentibus, per me et successores meos quatenus liceat tibi et successoribus tuis sicut prediximus et ejusdem ecclesiae canonicis nomine ecclesiae tam ex licentia nostra nobis irrequis[it]is vel aliis pro nobis acquirere recipere et habere in toto comitatu nostro quicquid jure emptionis vel permutationis vel jure donationis inter vivos vel in ultima voluntate sive in castris vel villis vel possessionibus et in omnibus obventionibus vel /<sup>8</sup> proventibus vel aliquibus redditibus pignoribus vobi erit venditum vel donatum vel relictum vel pignorum vel permutatum seu quocumque modo translatum. Hanc autem donationem seu concessionem facio Deo et sanctae Mariae Forojulensi principaliter pro anima mea et parentum meorum et propterea in recompensationem et comendationem multorum que contra ecclesiam Forojulensem et ejus membra feci<sup>11</sup> minus bene. Fuit autem facta donatio et concessio apud Draguinanum, in domo claustrum, anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo octavo, mensis novembris, circa festam Omnium sanctorum et ad majorem evidentiam hujus rei sigillum nostrum apponi fecimus huic carte in presencia test[um] subscriptorum. S[ignum] B. Forojulensis episcopi et B. Antipolitani episcopi et R. Forojulensis prepositi, prioris de la Mota et Gaberti ac Berengarii, V. de Bissaco et R. de Valle Bella canonici, V. del Mo[n]teilh d'Esmar sacristae Bar[j]olensis et P. Bernardi cappellani, Gabriellis et R. de Figaneria, Baraulus, Jordanetus Elieatus, Rodrigo<sup>12</sup> de Tarassona, B. de Sellans, V. Berardi<sup>13</sup>, Olivarii, B. de Carosana, Jo. de

<sup>8</sup> alii

<sup>9</sup> Acte signalé par Albanès, *Gallia...*, n° 17 et par G. Doublet, Recueil des actes concernant les évêques d'Antibes, n° 134.

<sup>10</sup> Raymundo. Il s'agit de Bermond Cornut, évêque de 1206 à 1212.

<sup>11</sup> fece

<sup>12</sup> Rodago

<sup>13</sup> Boardi

Rodor qui hanc cartam sigillo signavit, B. de la Faya, P. Guichardus, Garini, Guilhelmi de Cotinhac<sup>14</sup>, B. Urset, R. Columbi, P. Boneti, /<sup>8<sup>v</sup></sup> Andree Raymbaldi de Draguignano.

Confirmation du susdit privilège par Raymond Berenguier<sup>15</sup>

In nomine Domini, anno incarnationis ejusdem milleimo ducentesimo vicesimo quarto, mensis octobris, regnante Federico imperatore, notum sit omnibus hominibus quod nos Raymundus Berengarius, Dei gracia comes et marchio Provinciae et comes Forcalquerii, habito consilio et tractatu totius nostrae curiae et quia nobis cordi est ampliare beneficia et immunitates ab antecessoribus nostris concessa vel concessas ecclesiis et piis locis, concedimus, laudamus et confirmamus privilegium sive immunitatem quod vel quam pater noster Idelphonsus piae memoriae concessit episcopo Forojulensi Bertrando et Forojulensi ecclesiae et canonicis secundum quod patet per instrumentum publicum bulla patris nostri signatum quod videlicet instrumentum ad perpetuam rei firmitatem habendam recepimus in hoc /<sup>9</sup> instrumento de verbo ad verbum inserendum cujus tenor talis est : « Ego Idelphonsus, Dei gracia comes et marchio Provinciae, petitionibus singulorum maxime favorabilibus volens satisfacere dono, laudo atque concedo tibi R.<sup>16</sup> Forojulensi episcopo etc. » ut supra. Nos vero Raymundus Berengarius comes Provinciae supradicti volentes omnia a domino patre nostro Idelphonso ecclesiae et piis locis donata et concessa rata et firma in perpetuum observari promittimus tibi B. Forojulensi episcopo et canonicis omnia supradicta a patre nostro Forojulensi ecclesiae donata et concessa per nos et successores nostros vobis et successoribus vestris et ecclesiae vestrae in perpetuum observari et nullo unquam tempore contravenire instrumento enim patris nostri cujus tenor in hoc presenti instrumento incertus est et in auditorio nostro habita fuit fides et fuit in nostra presencia aprobatum. Actum est hoc apud Brinoniam in ecclesia Sancti Salvatoris in presencia Raymundi Aquensis archiepiscopi, P. Audeberti et Hugonis Monachi, canonici Aquensis, magistri P. precentoris<sup>17</sup> Forojulii, Fulconis de Bagnolis, Romei<sup>18</sup> canonici Forojulensis, B. Aycardi sacerdotis, P. Vincentii /<sup>9<sup>v</sup></sup> sacerdotis, Guilhelmi de Cotignaco, Justacii, Petri Bonancie, Petri Augerii, Burgundionis de Tritis, Richavi de Tharascone et mei Guilhelmi Poncii notarii domini comitis qui ejus mandato hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et hic meum signum apposui.

Eschange que Raymond Berenguier fait du Puget et Agay  
pour le lieu de Marsens avec l'evesque de Fréjus<sup>19</sup>

In nomine domini nostri Jesu Christi, anno ejusdem secundum carnem millesimo ducentesimo tricesimo quinto, decimo quarto calendas septembris, notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod dominus Raymundus Berengarius, Dei gratia comes et marchio

<sup>14</sup> Cormhac

<sup>15</sup> Acte signalé par Albanès, *Gallia...*, n° 19.

<sup>16</sup> B.

<sup>17</sup> precentorum

<sup>18</sup> Remei

<sup>19</sup> Copie dans l'acte original du 2 novembre 1236 par lequel Raimond Bérenger V concède à maître Pierre d'Aups, chanoine de Fréjus, les droits sur Le Puget et Agay qu'il avait donnés le 19 août précédent à l'église de Fréjus. Indiqué par Albanès, *Gallia...*, n° 237 et 260.

Provinciae et comes Forcalquerii, ex una parte et dominus R., Forojuliensis episcopus, cum consensu archidiaconi B. de Favars, U. de Figaneria et P. de Camareto, U. de Gardi, U. Bertrandi, presentium canonicorum ecclesiae Forojuliensis, ex altera convenerunt super dominio et signoria castri de Marsens et totius ejus territorii quod pertinebat ad dominum /<sup>10</sup> episcopum Forojuliensem licet illud pro domino comite teneret vel quasi, permutando sub hac forma. Dominus enim comes pro cambio et permutatione domini et signorie quod vel quam dictus dominus episcopus habebat vel habere debebat in castro de Marsens vel ejus territorio dedit et concessit di[c]to domino R. Forojuliensi episcopo recipienti nomine ecclesiae Forojuliensis scilicet episcopalis sine parte prepositi et canonicorum quicquid habebat vel habere debebat in futurum habiturus erat ibi quam primum homines habitarent in castro de Pugeto vel ejus territorio sive consistat in albergis sive in cavalcatis quibuscumque sive in pascuis sive in taliis seu questis vel exactionibus quibuscumque rationibus faciendis sive in justiciis seu jurisdictione pro ut in privilegiis alias concessis ecclesiae Forojuliensis per ipsum dominum comitem et patrem ejus hoc de jurisdictione et justiciis continetur.

Item concessit et donavit dictus dominus comes quod nullus bajulus suus vel aliquis alius de mandato bajulorum pernoctet vel etiam intret infra castrum vel villam de Pugeto nisi de voluntate dicti domini episcopi Forojuliensis vel bajuli ipsius.

Item concessit quod homines undecumque venientes possint ibi casari et dominus comes recipit eos cum /<sup>10r</sup> omnibus rebus suis sub guidagio et protectione sua ex quo dicti homines territoria exiverunt dominorum antiquorum.

Item eodem modo et sub eadem libertate dedit et concessit predictus dominus comes predicto domino episcopo recipienti nomine Forojuliensis ecclesiae sicut supra dictum est ut possit edificare munitionem<sup>20</sup> seu munitiones<sup>21</sup> et homines casare circa portum de Agaye vel in territorio de Agaye et predictas munitiones<sup>22</sup> et castrum et homines tenere et possidere in perpetuum cum libertate supradicta, eo salvo quod dominus comes et sui possint venire cum voluerint vel eis necesse fuerit in villam de Agaye et ibi esse possint propriis expensis non expensis dicti domini episcopi vel hominum suorum; munitionem<sup>23</sup> vero domini episcopi dominus comes vel bajuli ipsius non possint intrare sine voluntate domini episcopi et canonicorum predictorum; quod homines habitantes in villa de Agaye cum dominus comes vel bajuli ejus armarent ligna communiter per ripariam predicti homines de Agaye arment /<sup>11</sup> lignum vel ligna bono modo juxta numerum marinariorum ibidem habitantium expensis domini comitis nisi tantum per unum diem vel duos dies armarent et dominus comes teneatur eis habere lignum vel ligna et lignis necessaria nisi predicti homines lignum vel ligna ad armandum ydonea haberent. Item cessit et dedit predicto domino R. Forojuliensi episcopo omnia jura et actiones quecumque sibi competunt vel in futurum competere possunt contra aliquam personam ratione predictae permutationis vel aliquarum rerum predictarum.

Item ex altera parte dictus dominus episcopus cum consensu et voluntate totius praenominati capituli dedit et concessit domino comitti in cambium seu permutationem omnium supradictorum dominium et signoriam, jus et rationem quod et quam habebat et habere debebat in castro de Marsens et ejus territorio et militibus et hominibus praedicti castri, salvis predicto domino episcopo in dicto castro de Marsens et ejus territorio pascuis omnibus animalibus suis

---

<sup>20</sup> manitionem

<sup>21</sup> manitiones

<sup>22</sup> manitiones

<sup>23</sup> manitionem

propriis et successorum suorum que gregatim vel aliter pascunt et salvis juribus et possessionibus ecclesiae parochialis de Marsens, et si quod plus valent ea que dominus comes concessit vel dedit domino /<sup>11r</sup> episcopo supradicto sicut supra dictum est totum illud donavit et concessit irrevocabiliter in remissionem peccatorum suorum et parentum suorum, retento sibi majore dominio simplice(t) quod habet in omni alia terra ecclesiae Forojuliensis. Utraque pars promisit omnia supradicta singula et universa attendere et complere et contra non venire aliqua juris vel facti subtilitate, renunciando omni juri et rationi per quod vel per quam contravenire possint vel infringere vel revocare aliquid de predictis.

Item promisit dictus dominus episcopus quod ipse faciet consentire predictis omnibus sub modo predicto prepositum et alios canonicos Forojulienses qui ad hoc non fuerunt presentes.

Actum apud Draguinanum, in camera claustrum. Testes fuerunt A. de Cunserata prior Sancti Egidii, G. Barjolensis prepositus, Romeus de Villa Nova, A. Floris, Henricus canonicus, P. de Castellana clericus ecclesiae Forojuliensis.

Anno quo supra, tertio nonas octobris, F[ulco]<sup>24</sup> Forojuliensis prepositus et magister P. Forojuliensis canonicus predictae permutationi consensuerunt sub modo predicto. Actum Draguinani in terraciis ante turrim domini comitis. Testes fuerunt Romeus de Villa Nova, B. de Allamanone, Sordellus<sup>25</sup>.

/<sup>12</sup> Item anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo sexto, nonas octobris, concessit dictus dominus comes magistro Petro de Aluns, canonico Forojulensi, recipienti nomine dicti domini episcopi et ecclesiae supradictae, quod predictam permutationem, concessionem sine voluntate et consensu speciali et expresso dicti domini episcopi castrum dictum de Marsens non vendat nec permutet nec aliqua ex specie alienationi alienet nisi ecclesiae Forojulensi et quod non capiat pedagium vel aliquod usaticum<sup>26</sup> in predicto castro de Marsens vel ejus territorio in gravamen dicte ecclesiae Forojulensi vel hominum ipsius. Actum apud Draguignanum in ciminterio ante ecclesiam. Testes fuerunt Romeus de Villa Nova, A. Ferris, R. de Massilia, R. Ricardus sacerdos et P. de Castellana et magister<sup>27</sup> Raymundus clerici Forojulii et ego Raymundus publicus notarius a domino Raymundo Berengario illustro comite Provinciae constitutus qui mandato ipsius hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et etiam de mandato domini episcopi presentem cartam scripsi et ipse fecit eam sigillo suo sigillari et ego supradictus Raymundus hoc signum meum apposui.

/<sup>12r</sup> Confirmation faite par Charles II des concessions, donations, confirmations, permutations, immunités et privilèges concédés à l'église de Fréjus par les comtes ses devanciers

Karolus secundus, Dei gracia rex Jerusalem Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provinciae et Forcalquerii comes, universis presentis privilegii seriem inspecturis tam presentibus

<sup>24</sup> Ce prévôt accompagnait l'évêque Raimond Bérenger lors de la prestation de serment faite par celui-ci au comte de Provence le 21 février 1239 dans l'église Saint-Jean à Aix (A.D. Bouches-du-Rhône, B 752-756, cité par H. Espitalier, Les évêques de Fréjus du XIII<sup>e</sup> à la fin du XVIII<sup>e</sup> siècle, p. 30).

<sup>25</sup> Serdellus

<sup>26</sup> usaticium

<sup>27</sup> magistro

quam futuris. Si premia conferuntur hominibus retributiones merentibus impediuntur divinae clemenciae a qua cuncta que habet recipit humana conditio largitiones sunt exhibende prestancius et munificencie promptis affectibus uberius ampliande. Sane discretus vir magister Guillelmus Agarni<sup>28</sup>, Aptensis prepositus et sacrista Foro Juliensis, procurator noster in Romana curia, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster, pro parte venerabilis patris Bertrandi, Foro Juliensis episcopi, ac discretorum virorum capituli ejusdem Foro Juliensis, devotorum nostrorum, majestate nostre devotius supplicavit ut cum clare memorie predecessores nostri dominus Idelphonsus, comes /<sup>13</sup> et marchio Provinciae, ac dominus Raymundus Berengarius, avus noster maternus, comes similiter et marchio Provinciae, olim quasdam laudationes, concessiones, donationes, confirmationes, permutationes et immunitates ecclesiae Foro Juliensis concesserunt prout in quibusdam privilegiis eorundem comitum asserunt contineri, ea omnia que in ipsis privilegiis distinguntur pro nobis et nostris heredibus predictis episcopo, preposito et capitulo ejusdem ecclesiae ac successoribus eorum et dicte ecclesiae confirmare de benignitate regia dignemur, quorum privilegiorum unus tenor per omnia talis est :

« Ea quae aguntur ideo in scriptis rediguntur etc. » ut supra ad longum de anno Domini millesimo ducentesimo tertio mense decembris ;

aliud : « In nomine Domini, anno Incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo vigesimo quarto mense augusti regnante Federico imperatore, notum sit omnibus hominibus quod nos Raymundus Berengarius etc. » ut supra ad longum ;

aliud : « In Christi nomine, anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto mense martii, notum sit omnibus hominibus quod nos Raymundus Berengarius etc. » ut supra ad longum ;

aliud : « Ego Idelphonsus Dei gracia comes et marchio Provinciae /<sup>13<sup>n</sup></sup> petitionibus singulorum etc. » ut supra de anno millesimo ducentesimo octavo mense novembris ;

aliud : « In nomine Domini, anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo vigesimo quarto mensis octobris, regnante Federico imperatore, notum sit omnibus hominibus quod nos Raymundus Berengarius etc. » ut supra ad longum ;

aliud : « In nomine Domini nostri Jesu Christi, anno ejusdem secundum carnem ducentesimo tricesimo quinto, decimo quarto calendas septembris, notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod dominus Raymundus Berengarius etc. » ut supra ad longum.

Nos autem, ob reverentiam Dei et beatissimae virginis Mariae ac pro salute animae meae et parentum nostrorum, omnia et singula in praemissis privilegiis contenta praedictis episcopo, praeposito et capitulo Foro Juliensis ecclesiae de certa scientia et speciali gratia in perpetuum confirmamus, promittentes pro nobis et nostris successoribus dictas donationes, concessiones, confirmationes, permutationes firmas perpetuo tenere et observare inviolabiliter. In hujus autem nostrae confirmationis robur et firmitatem perpetuam ac predictorum episcopi, praepositi et capituli et successorum eorum et praefatae ecclesiae /<sup>14</sup> cautelam presens privilegium nostrum ex inde fieri et aurea bulla magestatis nostrae inpressa tipario jussimus comuniri.

Actum Romae, presentibus venerabili patre Philipo, archiepiscopo Neapolitano, Johanne Pipino de Baille et Henrico de Girardo, militibus magnae curiae nostrae, magistris rationalibus, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris. Datum ibidem per manum venerabilis viri magistri Petris de Ferrariis, decani Anuciensis, cancelarii, et Bartolomei de Capua, militis, logotete et protonotarii regii Siciliae, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, die vigesima octava mensis octobris, decimae indictionis, regnorum nostrorum anno duodecimo.

---

<sup>28</sup> Agarin

Publication et enregistrement de tous les susdits privilèges et confirmation  
faite au greffe de Fréjus par devant l'official et juge dudit lieu

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno ab incarnatione ejusdem Domini millesimo tricentesimo quadragésimo quarto et die septima mensis septembris, noverint universi quod in presentia venerabilis et circumspecti viri domini Richardi /<sup>14r</sup> Benedicti, officialis Foro Juliensis et judicis Foro Julii, more majorum pro tribunali sedentis in subscripto loco quem sibi ad hoc ex causa pro tribunali elegit, constitutus vir venerabilis et circumspectus Bernardus de Malladino, Lexoviensis<sup>29</sup> canonicus, reverendi in Christo patris et domini domini G.<sup>30</sup>, Dei et apostolice sedis gratia episcopi, in spiritualibus et temporalibus procurator et vicarius generalis, obtulit coram eodem domino officiali et iudice quodam privilegium confirmatorium felicis recordationis domini Karoli secundi Dei gratia regis Jerusalem et Siciliae bullatum seu sigillatum bulla aurea inpendenti cum filis cericis rubeis et croceis, continens plura privilegia olim concessa Foro Juliensi ecclesiae, ejus confirmationem dicens dicto nomine quod illa pro eodem domino episcopo interest et necessaria expedit id habere in publicam formam et tenorem per omnia privilegii confirmatorii supradicti cum non sit tutum cautum originale privilegium huc et illuc portare dum deffendi jura Foro Juliensis ecclesiae procurantur, quod circa requisivit eundem dominum officialem et iudicem quod dignetur ipsum totum privilegium confirmatorium et singula privilegia in eodem descripta supradicto nomine necessaria publicari facere coram eo et super inde fieri publicum instrumentum ejus decreto autoritate pariter et mandato nec non /<sup>15</sup> et decerni per eum eidem instrumento ex inde faciendo sicut originali fidem credulam adhiberi. Qui dictus dominus officialis et iudex, viso dicto confirmatorio privilegio et bulla aurea predicta in qua ab una parte imago regis apparebat tenens in manu dextera crucem et in manu sinistra pomum rotundum et literae in circumferentia ipsius tales legebantur « Karolus secundus Dei gratia rex Jerusalem et Siciliae ducatus Apuliae et principatus Capuae », in alia vero parte ejusdem bullae erat forma unius scuti liliati cum lambellis seu vastellis a parte superiori et circuitu seu circumferentia ejusdem partis et literae legebantur videlicet « Provinciae et Forcalquerii ac Pedemontis comes », precepit ipsum confirmatorium privilegium legi et publicari per me subscriptum notarium et de ipsius totius tenorem fieri publicum instrumentum per me notarium subscriptum ejus autoritate et decreto, quod ipsi actui legitimo interposui sedens pro tribunali pariter et mandato, cui instrumento faciendo sicut originali decrevit fidem credulam adhiberi, cujus domini officialis et iudicis mandato ego subscriptus notarius parere volens ut convenit ipsum privilegium confirmatorium protinus publicavi mandato domini officialis et iudicis supradicti qui hujusmodi totum ipsum privilegium est tenoris et continentiae subsequenter /<sup>15v</sup>: « Karolus secundus Dei gratia rex Jerusalem et Siciliae, ducatus Apuliae et principatus Capuae, Provinciae et Forcalquerii comes universis presentis privilegii seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Sy premia conferuntur hominibus etc. » ut supra, sub actum Romae anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, die vigesima octava mensis octobris etc.

Facta est ipsorum privilegiorum publicatio et prescriptum est in civitate Foro Julii, in palatio episcopali, super gradarium magnum per quod ascenditur magnam aulam, coram dicto domino

---

<sup>29</sup> Lisieux

<sup>30</sup> S. ; à cette date, l'évêque est Guillaume d'Aubussac.

officiali et decreto interposito, presentibus testibus religioso viro domino Guillermo Renulpho priore Sancti Hermentarii territorii Draguinacensis, Francisco Baudo de Draguinano, Paulo Renulpho de Barjolo jurium perito et Raymundo Amadelo de Fociis et me Jacobo Gauffridi dicto Arnulphi de Draguinano, notario publico autoritate regie constituto et nu[n]c dicte civitatis Forojulii notario, qui premissis publicationi et decreti interpositioni una cum dictis dominis officiali et procuratorio seu vicario generali et testus presens fui et requisitus hanc cartam manu propriam scripsi et signo meo solito J. G. signavi.

Cries publiques faites par /<sup>16</sup> l'autorité du sieur évesque de Fréjus

Anno incarnationis Domini millesimo quatercentesimo vicesimo quinto, die prima mensis octobris, instante et requirente venerabili et circumspecto viro domino Johanne Hellant, jurisperito, procuratore fiscali curie episcopalis Forojuliensis, venerabilis et circumspectus vir dominus Raymundus Assonis, in decretis licentiatus, officialis et judex curie episcopalis Forojuliensis, et nobilis Johannes de Candia, viguerius et cappitaneus curie episcopalis Forojuliensis predictae, preceperunt et injunxerunt Romano Arnulphi, nuncio et preconii publico dicte curie, presenti, audienti et intelligenti, quatenus incontinenti per presentem Forojulii civitatem et ejus loca solita et consueta, sono tube precinte ut est moris, alta et intelligibili voce preconisatum et divulgatum accedat preconisationes infrascriptas ac etiam renovatum et inde suam relationem faciat condecensentem, videlicet :

Mandamentum est domini Forojuliensis episcopi et sui vicarii et capitaneus quod nulla persona etc.

Item quod nulla persona cujuscumque status, /<sup>16v</sup> conditionis aut preheminsie existat audeat vel presumat immitere vel tenere aliquod avere extraneum vel personarum extraneorum infra territoria civitatis Forojulii, castrorum de Sancto Raphaele et de Pugeto sive pasquerie sine licentia curie episcopalis vel officialis ipsius curie sub pena pro quolibet et vice qualibet librarum quinquaginta et amissionis averis, libras L<sup>ta</sup>.

Item quod nulla persona cujuscumque conditionis existat que teneatur ad prestationem lesde de hiis que vendiderit sive emerit in civitate Forojulii vel locis aliis curie Forojulii seu ejus districtu audeat recedere a loco ubi illa emerit seu vendiderit vel etiam ipsas res emptas vel venditas extrahere seu extrahi facere donec lesdam ad quam tenebitur solverit sub pena librarum quinquaginta et amissionis rerum hujusmodi emptarum vel venditarum, libras L<sup>ta</sup>.